
28 de Maio de 2021 - ANO - XX. Nº 2227 -  Págs  01 a 05.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL

PORTARIAS

PORTARIA N° 035, 20 DE MAIO DE 2021. Revoga a Gratificação pela 
Execução de Trabalho Técnico Relevante concedida ao servidor YULE 
GOMES DE SOUSA. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO  
URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n°516, de 26 de dezembro de 
2013. : . REVOGAR, a partir desta data, a Gratificação RESOLVE Art. 1º
pela Execução de Trabalho Técnico Relevante concedida ao servidor 
YULE GOMES DE SOUSA, no valor R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais), através da Portaria n° 027, 28 de abril de 2021. . Os Art. 2º
efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 20 de maio de 
2021. Secretário Municipal de DIEGO CARVALHO PINHEIRO - 
Planejamento Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 36, DE 28 DE MAIO DE 2021. Nomeia para cargos de 
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei a
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 529, de 27 de 
janeiro de 2014. :  a partir do dia 21 de maio, RESOLVE Art. 1º NOMEAR, 
os servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, 
os cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e 
ambiental, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . As Art. 2º
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da 
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal.  Esta Portaria entra em vigor na data de Art. 3º 
sua publicação.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 28 de maio de 
2021. Secretário de Planejamento DIEGO CARVALHO PINHEIRO - 
Urbano e Ambiental. Secretária ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Municipal de Administração E Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 36, DE 28 DE MAIO DE 2021

SERVIDOR  CARGO SIMB.
YANA CRYS ALEXANDRE HISSA MEDEIROS ASSESSOR II CCASS-02

IVAN HONORIO BEZERRA
ASSISTENTE 

OPERACIONAL-I
CCTEC-01

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 28 de maio de 
2021.  Secretário de Planejamento DIEGO CARVALHO PINHEIRO - 
Urbano e Ambiental. Secretária ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

PORTARIA N° 037, 28 DE MAIO DE 2021. Concede Gratificação pela 
Execução de Trabalho Técnico Relevante a servidora YANA CRYS 
ALEXANDRE HISSA. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V 
e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n°516, de 26 de dezembro de 
2013. o art. 13, inciso III da Lei Complementar CONSIDERANDO 
n.°11, de 27 de janeiro de 2014; ainda a CONSIDERANDO 
disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução 
de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no Parágrafo 
Único do art. 13 da Lei Complementar n°11, de 27 de janeiro de 2014, 
alterado pela Lei Complementar 89, de 22 de janeiro de 2021; 
RESOLVE Art. 1º: . Conceder Gratificação pela Execução de Trabalho 
Técnico Relevante a servidora , YANA CRYS ALEXANDRE HISSA
detentora do cargo efetivo de ARQUITETO, no valor de R$ 450,00 
(quatrocentos e cinquenta reais). . As despesas decorrentes da Art. 2º
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta 
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de Art. 3º 
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 28 maio de 2021. 
DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário Municipal de 
Planejamento Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA DE N° 38, DE 28 DE MAIO DE 2021. O SECRETÁRIO  
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e 
art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do Decreto Nº 
516, de 26 de dezembro de 2013.  que o servidor CONSIDERANDO
relacionado não se encontra em estágio probatório, não responde a 
processo administrativo disciplinar nem sofreu punição disciplinar nos 
últimos dois anos e não se encontra cedido a outro ente federado, nos 
termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011; 
CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 
1º do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011, no período de 
17/05/2020 a 17/05/2021. no Plano RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR 
de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão Pública o servidor:

Nome do Servidor

 
Matrícula Cargo

Situação 
Atual

Situação 
Proposta

JOÃO CRISÓSTOMO MELO 
MOREIRA

40678 ARQUITETO AGNS-B4 AGNS-B5

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, 
exceto em relação a seus efeitos financeiros que retroagirão a 17 de maio 
de 2021. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL DIEGO CARVALHO , em 28 de maio de 2021. 
PINHEIRO. Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 017, DE 26 DE MAIO DE 2021. Exonera do cargo de 
provimento em comissão de Supervisor de Trabalho III, simbologia 
CCASS – 3, a servidora FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA 
PINHEIRO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, 
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei a
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de 
dezembro de 2013. :  RESOLVE Art. 1º EXONERAR, a partir de 26 de 
maio de 2021, o servidor FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA 
PINHEIRO, ocupante do cargo de provimento em comissão de 



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

28 de Maio de 2021 - Nº 2227

George Veras Bandeira ( Interino)

Supervisor de Trabalho III nos termos do ANEXO , simbologia CCASS - 3, 
ÚNICO  da  Portaria nº. 017, de 17 de maio de 2021, integrante da estrutura  
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar 
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n°. 1.186, de 
03 de fevereiro de 2021, com exercício funcional na Secretaria Municipal 
do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo. Esta Portaria entra em Art. 2º 
vigor na data de sua publicação. Cumpra-se, divulgue-se e Art. 3º 
publique-se. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 26 de 
maio de 2021. . Secretária IZABEL CRISTINA CALADO LIMA
Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania..

PORTARIA Nº. 018, DE 26 DE MAIO DE 2021. Institui Comissão de 
Inventário dos Materiais Permanentes e de Consumo relativos a 
Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo, 
aos Convênios e Termos congêneres firmados por esta. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E 
EMPREENDEDORISMO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
62 da Lei Orgânica do Município de Caucaia/CE. :  RESOLVE Art. 1º
DESIGNAR MARCOS ALEXANDRE DE os(as) servidores(as) 
ALBUQUERQUE SILVANIA CONDE , matricula n°. 76045, 
CRISOSTOMO JANAINA SOUSA BEZERRA DA , matricula n° 008, e 
SILVA, matricula n° 40680, sob a presidência do primeiro, para comporem 
a  Comissão de Inventário dos Materiais Permanentes e de Consumo 
relativos a Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e 
Empreendedorismo, aos Convênios e Termos congêneres firmados por 
esta Art. 2º Art. 3º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Cumpra-se, divulgue-se e publique-se. GABINETE DA SECRETÁRIA 
M U N I C I P A L  D O  T R A B A L H O ,  E M P R E G O  E 

EMPREENDEDORISMO IZABEL , em 26 de maio de 2021. 
CRISTINA CALADO LIMA - Secretária Municipal do Trabalho, 
Emprego e Empreendedorismo.

PORTARIA Nº. 19, DE 26 DE MAIO DE 2021. Nomeia, Antonio 
Carlos Alves da Silva para o cargo de Supervisor de Trabalho III. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E 
EMPREENDEDORISMO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, 
nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, 
alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de a
Caucaia, c/c art. 3º do Decreto nº. 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE Art. 1º NOMEAR, a partir de 26 de maio de 2021: , 
ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA, para o cargo de provimento 
em comissão de SUPERVISOR DE TRABALHO III, simbologia 
CCASS - 03, criado pela Lei Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 
2014, integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo, 
com exercício funcional na SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, nos termos 
do Decreto nº. 1.186, de 03 de fevereiro de 2021. . As despesas Art. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta de dotação 
própria da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em Art. 3º 
vigor na data de sua publicação. Revogam-se as disposições em Art. 4º 
contrário. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 26 de 
maio de 2021. Secretária IZABEL CRISTINA CALADO LIMA - 
Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Maio de 2021 - Nº 2227

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIA
PORTARIA Nº 73, DE 28 DE MAIO DE 2021. Exonerar, JUSSARA 
R O D RI G U E S B A R R O SO,  CHE F E DE  N Ú C L EO  II .  A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , a
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º 
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. a Art. 1º EXONERAR, 
partir de 24 de maio de 2021, o ,CHEFE DE NÚCLEO II. JUSSARA 
RODRIGUES BARROSO PORTARIA Nº 60, DE , nomeado através da 
03 DE MAIO DE 2021 Art. 2º ; Revogam-se as disposições em contrário; 
GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA ANA NATÉCIA CAMPOS , em 28 de maio de 2021. 
OLIVEIRA - ANA Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. 
CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 60, DE 28 DE MAIO DE 2021 Remover o Servidor José 
Gilberto Lima de Sousa para desenvolver atividades laborativas junto 
à Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea 
a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e, 
CONSIDERANDO que o servidor José Gilberto Lima de Sousa – 
matricula n° 43563, guarda municipal, servidor público efetivo do 
Município de Caucaia, possui lotação originária na Secretária de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania 
CONSIDERANDO que, por interesse da Administração, a Secretaria de 
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte requer a remoção do servidor 
acima qualificado;  que o servidor já se encontra à  CONSIDERANDO
disposição da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte 
RESOLVE: Art. 1º Remover o servidor público, José Gilberto Lima de 
Sousa – matricula n° 43563 –com lotação originária na Secretária de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania, para 
desenvolver atividades laborativas junto à Secretaria de Patrimônio, 
Serviços Públicos e Transporte. Art. 2º Esta Portaria tem efeitos retroativos  
a 29 de abril de 2021. Art. 3° Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, 28 de maio de 
2021. Secretária Municipal de  ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 61, DE 28 DE MAIO DE 2021 Remover o Servidor José 
Nilton da Rocha Ferreira para desenvolver atividades laborativas 
junto à Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea 
a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e, 
CONSIDERANDO que o servidor José Nilton da Rocha Ferreira – 
matricula n° 10333, guarda municipal, servidor público efetivo do 
Município de Caucaia, possui lotação originária na Secretária de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania 
CONSIDERANDO que, por interesse da Administração, a Secretaria de 
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte requer a remoção do servidor 
acima qualificado;  que o servidor já se encontra à  CONSIDERANDO
disposição da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte 
RESOLVE: Art. 1º Remover o servidor público, José Nilton da Rocha 
Ferreira – matricula n° 10333 com lotação originária na Secretária de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania, para 
desenvolver atividades laborativas junto à Secretaria de Patrimônio, 

Serviços Públicos e Transporte. Art. 2º Esta Portaria tem efeitos  
retroativos a 29 de abril de 2021. Art. 3° Cientifique-se, Publique-se e  
Cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
R E C U R S O S  H U M A N O S ,  S E G U R A N Ç A U R B A N A E 
CIDADANIA  ANA CLÁUDIA FERREIRA , 28 de maio de 2021.
MOURA. Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania

EXTRATO

Termo de Rescisão do contrato Nº. 2021.03.03.22-SEAD celebrado 
entre o MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, e do outro lado OZELE 
GUIMARÃES GOMES, mediante as condições abaixo pactuadas. O 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ Nº. 07.616.162/0001-06, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, neste ato representado pela 
Ordenadora de despesas a Sra. FLAVIA MARIA DE MENEZES 
CHAGAS  OZELE GUIMARÃES GOMES, do outro lado , brasileira, 
inscrito (a) no cadastro nacional de pessoas físicas do ministério da 
fazenda (CPF) sob o nº. 204.237.053-34, doravante denominado (a) 
simplesmente LOCADOR. Caucaia/CE, 28 de maio de 2021.FLAVIA 
MARIA DE MENEZES CHAGAS Ordenadora de despesas 
LOCATÁRIO . CPF: 204.237.053-34. OZELE GUIMARÃES GOMES
LOCADOR.

PODER EXECUTIVO MUNICIPALPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATOS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO 
DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS, que de um lado, denominada 
CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ nº 07.616.162/0001-06, através 
da PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, e do outro lado, 
doravante denomindados  Nº 2019.01.02.21 – CONTRATADOS
EM ILLY DO  NA SCIM EN TO  FE RN AN DES D E SO UZ A 
RODRIGUES; 2019.01.02.39 –VLADIMIR PAZ MOURA; 
2019.01.02.40 – MIKAELI FIGUEIREDO GONDIM; 2019.01.02.45 – 
DANIELLY MARIA PAIVA E SILVA; 2019.01.02.66 – EDY 
CARVALHO ROCHA; 2019.01.02.81 – RINA MARA VIANA DE 
SOUSA; 2019.01.02.86 – IRANILDO PAIVA FARIAS; 2019.01.02.91 – 
STEPHANY ROCHA DE MELO; 2019.01.02.92 – JULIANE 
OLIVEIRA SILVA; 2019.01.02.93 – ISABELLA ELSA OLIVEIRA 
RODRIGUES e 2019.01.02.94 – ARIANE DINIZ FERREIRA, referente 
ao Edital de Chamamento Público nº 2018.12.20.002, com 
fundamentação legal no referido edital e na Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. OBJETO: Credenciamento de pessoas para 
prestação de serviços junto ao Programa de Apoio à Justiça, de interesse 
do Município de Caucaia/CE, para atender ao Termo de Convênio n. 
10/2017, assinado em 17 de fevereiro de 2017 com o Tribunal de Justiça 
do Estado do Ceará, oferecendo condições favoráveis tanto o interesse da 
justiça como da Sociedade Caucaiense, conforme especificações 
constantes do anexo I do edital, parte interante deste processo. VALOR 
MENSAL POR CONTRATO: R$ 1.350,00 (Um mil e trezentos e 
cinquenta reais).  R$ 2.700,00 VALOR GLOBAL POR CONTRATO:
(Dois mil e setecentos reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04.122.0161.2.008, ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.36.00. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: VANIA ANGELO MOREIRA, 
Ordenadora de Despesa. 02 (dois) VIGÊNCIA DO CONTRATO:
meses, 1º de junho de 2021 até 31 de julho de 2021. Caucaia-Ce, 27 de 
maio de 2021. Ordenadora de Despesas VANIA ANGELO MOREIRA - 
- Procuradoria-Geral do Município.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 2019.01.03.44, que tem de um lado, denominada 
CONTRATANTE, O Município de Caucaia, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ nº 07.616.162/0001-06, através da 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, e de outro lado, 
doravante denominada CONTRATADA, , IZANETE PEREIRA PAIVA
referente ao edital de chamamento público nº 2018.12.20.002, com 
fundamentação legal no referido edital e na Lei nº 8.666/93 e suas 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Maio de 2021 - Nº 2227

alterações posteriores.OBJETO:Credenciamento de pessoas para 
prestação de serviços junto ao Programa de Apoio à Justiça, de interesse do 
Município de Caucaia/CE, para atender ao Termo de Convênio nº 10/2017, 
assinado em 17 de fevereiro de 2017 com o Tribunal de Justiça do Estado do 
Ceará, oferecendo condições favoráveis tanto o interesse da justiça como 
da Sociedade Caucaiense, conforme especificações contantes do anexo I do 
edital, parte integrante deste processo.  R$ 4.400,00 VALOR GLOBAL:
(Quatro mil e quatrocentos reais).VALOR MENSAL: R$ 2.200,00 (Dois 
mil e duzentos reais).  02 (dois) meses, 1º de junho de 2021 a VIGÊNCIA:
31 de julho de 2021.  0401 041220161 2 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
008 Elemento de despesas: 3.3.90.36.00.  ASSINA PELA CONTRANTE:
Vania Angelo Moreira.ASSINA PELA CONTRATADA: Izanete Pereira 
Paiva. Caucaia, 27 de maio de 2021. VANIA ANGELO MOREIRA - 
Ordenadora de Despesas - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO 
DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS, que de um lado, denominada 
CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ nº 07.616.162/0001-06, através 
da PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, e do outro lado, 
doravante denomindados  Nº2019.01.02.01 – MARIA CONTRATADOS
ETELVINA DE QUEIROZ; 2019.01.02.02 – ANTÔNIA GIRLENE 
VIEIRA BATISTA; 2019.01.02.03 – MARIA SILVANA GOIS DA SILVA; 
2019.01.02.04 – PATRÍCIA DRIELY GOMES; 2019.01.02.05 – 
FRANCILENE DE SOUSA RODRIGUES; 2019.01.02.07 –MARIA 
JANETE MARTINS DOS SANTOS; 2019.01.02.08 – GERALDINA 
RODRIGUES DE FARIAS; 2019.01.02.09 – GERLANE MÁRCIA 
RODRIGUES DA COSTA; 2019.01.02.11 – FABIANA SOARES DO 
NASCIMENTO; 2019.01.02.12 – VICENTE PAULO DE BARROS; 
2019.01.02.14 – LUCIANA DE ARAÚJO MIRANDA SAMPAIO; 
2019.01.02.15 – JOSÉ RODRIGO FERREIRA DO MONTE; 
2019.01.02.16 – DIONE ALEXANDRINO GONÇALVES DE LIMA; 
2019.01.02.18 – KAMILA BRAGA DE ARAÚJO; 2019.01.02.19 – 
JOÂNGELA DA SILVA HOLANDA;2019.01.02.22 – ANDRÉIA 
ARRUDA VIEIRA; 2019.01.02.23 – WLÁDIA RODRIGUES SILVA; 
2019.01.02.24 – JOELMA MIRANDA MOURA; 2019.01.02.25 – 
TICIANY MAYARA PAZETTI GUANABARA; 2019.01.02.26 – LAÍS 
MENDES ROCHA; 2019.01.02.27 – GREYCE DENNIFER SOUSA 
SILVA; 2019.01.02.28 – IDELWEIDES BRAZ FEITOSA ARRAIS; 
2019.01.02.29 – SALETE MARIA ALMEIDA DE LIMA; 2019.01.02.30 
– MARIA CLOTILDES COELHO MAGNO; 2019.01.02.32 – 
F R A N C I S C A  C O N C E I Ç Ã O  G A D E L H A  R O C H A  D E 
OLIVEIRA;2019.01.02.33 – FRANCISCA VIRGINIA DA SILVA 
SANTOS; 2019.01.02.34 – MARIANA APARECIDA TORRES 
MIRANDA; 2019.01.02.36 – MARIA LIDIANA DA ROCHA SALES; 
2019.01.02.37 – KENIA CARDOSO RODRIGUES VIEIRA; 
2019.01.02.38 – ROSA VANESSA FORTE DA SILVA; 2019.01.02.41 – 
JOSIE MIRANDA MOURA; 2019.01.02.43 – FRANCISCO 
MARDÔNIO FERREIRA BARROSO; 2019.01.02.44 – SABRINA 
QUIRINO DA CUNHA; 2019.01.02.46 – DIANA MARIA CORDEIRO 
MATOS; 2019.01.02.47 – KARINE BASTOS BEZERRA; 2019.01.02.48 
– RAFAEL RIBEIRO BRASILINO; 2019.01.02.51 – SILVIA REGINA 
SILVA BARBOSA; 2019.01.02.52 – GERARDO MAGELA DA ROCHA 
ABREU; 2019.01.02.53 – EDVÂNIA MARIA ROCHA; 2019.01.02.55 – 
ANA REBECA MENEZES RODRIGUES; 2019.01.02.56 – PAULA 
ROMÉLIA DE ALENCAR PAULA; 2019.01.02.59 – CLAUSIANA DA 
SILVA; 2019.01.02.61 – MARIA JANAÍNA SILVA DE SOUSA; 
2019.01.02.64 – LUIS FELIPE ARAÚJO DA SILVA; 2019.01.02.67 – 
ANA PAULA SOUSA GOMES; 2019.01.02.68 – FRANCISCA SÔNIA 
MOREIRA DUARTE; 2019.01.02.69 – RICARDO MATEUS 
RODRIGUES GIRÃO; 2019.01.02.73 – MARIA ZULEUDE DO 
NASCIMENTO LOPES; 2019.01.02.75 – BRENO GADELHA GOMES; 
2019.01.02.76 – SAMARA CARDOSO GOMES; 2019.01.02.95 – 
LEONARDO MORAES QUEIROZ, referente ao Edital de Chamamento 
Público nº 2018.12.20.002, com fundamentação legal no referido edital e 
na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO: 
Credenciamento de pessoas para prestação de serviços junto ao Programa 
de Apoio à Justiça, de interesse do Município de Caucaia/CE, para atender 
ao Termo de Convênio nº 10/2017, assinado em 17 de fevereiro de 2017 
com o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, oferecendo condições 
favoráveis tanto o interesse da justiça como da Sociedade Caucaiense, 
conforme especificações constantes do anexo I do edital, parte interante 
deste processo.  R$ 1.350,00 VALOR MENSAL POR CONTRATO:

(Um mil e trezentos e cinquenta reais). VALOR GLOBAL POR 
CONTRATO: DOTAÇÃO  R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais). 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.008, ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.36.00.  VANIA ANGELO ASSINA PELA CONTRATANTE:
MOREIRA, Ordenadora de Despesa.  02 VIGÊNCIA DO CONTRATO:
(dois) meses, 1º de junho de 2021 até 31 de julho de 2021. Caucaia-Ce, 27 
de maio de 2021. Ordenadora de VANIA ANGELO MOREIRA - 
Despesas - Procuradoria-Geral do Município.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO 
DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS, que de um lado, 
denominado , o MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa CONTRATANTE
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 07.616.162/0001-
06, através da PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, e do outro 
lado, doravante denomindados  Nº 2019.01.01.03.01 – CONTRATADOS
LUCIANA ROLIM ANTUNES; 2019.01.03.02 – ANA JÉSSICA DE 
SOUSA RODRIGUES; 2019.01.03.06 – LUCAS SOARES DAS 
CHAGAS; 2019.01.03.07 – RENATA PINHEIRO LINHARES; 
2019.01.03.08 – MARIANA RODRIGUES NOGUEIRA; 2019.01.03.10 
– RAIANE SANTOS PINHEIRO; 2019.01.03.11 – ISABELA 
ALMEIDA DOS SANTOS; 2019.01.03.12 – FRANCISCA JANAÍNA 
FERREIRA ARAGÃO; 2019.01.03.13 – MIRLENE FERNANDES DE 
BARROS; 2019.01.03.14 – JOSÉ DE ANDRADE MACIEL; 
2019.01.03.15 – FABIANO MOTA DAMASCENO ROCHA; 
2019.01.03.17 – FRANCISCO OCELO DE ASSIS GADELHA 
JUNIOR; 2019.01.03.19 – LARYSSY DA SILVA MENDES DE 
SOUZA; 2019.01.03.20 – ANTÔNIO SÉRGIO GOMES DA SILVA; 
2019.01.03.21 – THAYLANE ROLIM DA SILVA; 2019.01.03.22 - 
RAFAELA CLÁUDIA PEREIRA DA SILVA; 2019.01.03.24 – 
LUCILENE CÉLIA CERQUEIRA RODRIGUES; 2019.01.03.25 – 
ROBERTA KARINE BARROS ROCHA; 2019.01.03.26 – JOSÉ 
EDMIR RAMOS DA SILVA FILHO; 2019.01.03.27 – BÁRBARA 
GOMES DE MESQUITA; 2019.01.03.32 – ANA PAULA DO 
NASCIMENTO COSTA; 2019.01.03.33 – LADYJANE DE SOUSA 
LIMA; 2019.01.03.38 – STHEFANE DOS SANTOS GOMES; 
2019.01.03.51 – MARIA ALDENISA SILVA DO NASCIMENTO; 
2019.01.03.54 – ANA PRISCILA DO NASCIMENTO GOIS, referente 
ao Edital de Chamamento Público nº 2018.12.20.002, com 
fundamentação legal no referido edital e na Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. OBJETO: Credenciamento de pessoas para 
prestação de serviços junto ao Programa de Apoio à Justiça, de interesse 
do Município de Caucaia/CE, para atender ao Termo de Convênio n. 
10/2017, assinado em 17 de fevereiro de 2017 com o Tribunal de Justiça 
do Estado do Ceará, oferecendo condições favoráveis tanto o interesse da 
justiça como da Sociedade Caucaiense, conforme especificações 
constantes do anexo I do edital, parte interante deste processo. VALOR 
MENSAL POR CONTRATO: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais). 
VALOR GLOBAL POR CONTRATO: R$ 4.400,00 (Quatro mil e 
q u a t r o c e n t o s  r e a i s ) .   D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :
04.122.0161.2.008, ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.36.00. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: VANIA ANGELO MOREIRA, 
Ordenadora de Despesa.  02 (dois) VIGÊNCIA DO CONTRATO:
meses, 1º de junho de 2021 até 31 de julho de 2021. Caucaia-Ce, 27 de 
maio de 2021. Ordenadora de Despesas. VANIA ANGELO MOREIRA - 
Procuradoria-Geral do Município.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO 
DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS, que de um lado, denominada 
CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ nº 07.616.162/0001-06, através 
da PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, e do outro lado, 
doravante denomindados  Nº 2019.01.01.01 – CONTRATADOS
ANTÔNIA GEOVANIA DE MORAIS OLIVEIRA; 2019.01.01.02 – 
MARIA ROSA MENESES SILVA; 2019.01.01.03 – FRANCISCO DAS 
CHAGAS RODRIGUES DA COSTA; 2019.01.01.04 – EVAMILA DOS 
ANJOS NASCIMENTO; 2019.01.01.05 – ANA PAULA PEREIRA DE 
SOUSA; 2019.01.01.06 – FRANCISCO PEREIRA DA SILVA; 
2019.01.01.07 – LUCELENE MENDES ROCHA; 2019.01.01.08 – 
MARIA DE FÁTIMA DA COSTA SILVA; 2019.01.01.10 – JOSÉ 
MÁRIO ARAÚJO DA COSTA; 2019.01.01.11 – ANA MARIA 
MARTINS COSTA e 2019.01.01.12 – JOSÉ MAURÍCIO DE SOUSA 
VIEIRA, referente ao Edital de Chamamento Público nº 2018.12.20.002, 
com fundamentação legal no referido edital e na Lei nº 8.666/93 e suas 



 AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
AVI SO DE LIC ITAÇ ÃO .  P R EGÃO  EL ETR ÔN IC O Nº 
2021.05.14.01. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 09 DE JUNHODE 2021, ÀS 09H 
( N O V E  H O R A S ) ,  a t r a v é s  d e  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o 
www.comprasnet.gov.br estará realizando licitação, ( ), COMPRASNET
na modalidade , critério de julgamento PREGÃO ELETRÔNICO
MENOR PREÇO POR LOTE, 2021.05.14.01  tombado sob o nº com fins 
a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELÉTRICO, 
C O N T RO L E  E  A U TO MA Ç Ã O  E SP E C ÍF I C O  PA R A O 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SERETARIA DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS PÚBLICOS E 
TRANSPORTES EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra 
na Sede da Comissão, situada a Av. Coronel Correia nº 1073, Parque 
Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, pelo 
fone: (85) 3342.0545, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. APREGOEIRA - MARIA 
LEONEZ MIRANDA SERPA. 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - 
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O  D A  D I S P E N S A 
Nº:2021.05.27.01.OBJETO:LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO 
NA RUA WELLINGTON AUGUSTO MONTEIRO, Nº 276, BAIRRO: 
PARQUE SOLEDADE, CAUCAIA-CE, PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ALMOXARIFADO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. LOCATÁRIO SR. FRANCISCO ELDER FERREIRA DE 
ARAÚJO ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR GLOBAL DE R$ 168.000,00 
(CENTO E SESSENTA E OITO MIL REAIS). (Nº DO CONTRATO 
2021.05.27.01). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.122.0161.2.022, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. LOCADOR: MARCÍLIO DE 
ALBUQUERQUE 060.585.233-20 DATA DA , INSCRITO NO CPF: , 
ASSINATURA DO CONTRATO:27 DE MAIO DE 2021. VIGÊNCIA: 27 
DE MAIO DE 2022.

AVISO DO TERMO DE REVOGAÇÃO. Estado do Ceará | Município de 
Caucaia | Secretaria Municipal de Saúde|  | O AVISO DE REVOGAÇÃO
Município de Caucaia-CE torna público, para conhecimento dos 
interessados, a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 2021.03.22.04-
SMS, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
GASES ATRAVÉS DE LOCAÇÃO MENSAL DE SISTEMA 
GERADOR DE OXIGÊNIO E AR MEDICINAL ACOMPANHADA 
DE SISTEMA PARA ENVASE DE CILINDROS DE ACORDO COM 
AS NORMAS E RESOLUÇÕES: ANVISA – RDC – 50/2002, 
ABNT/NBR 13587/1996, CFM 1355/1992, ENQUADRAMENTO NA 
NORMA NR 13 ANEXO IV 1.2 PARA OS VASOS DE PRESSÃO. PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, . com base no art. 49 da Lei 8.666/93  
Caucaia-CE, 25 de maio de 2021 – Francisco Elder Ferreira de Araújo – 
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

alterações posteriores. OBJETO: Credenciamento de pessoas para 
prestação de serviços junto ao Programa de Apoio à Justiça, de interesse do 
Município de Caucaia/CE, para atender ao Termo de Convênio n. 10/2017, 
assinado em 17 de fevereiro de 2017 com o Tribunal de Justiça do Estado do 
Ceará, oferecendo condições favoráveis tanto o interesse da justiça como 
da Sociedade Caucaiense, conforme especificações constantes do anexo I 
do edital, parte interante deste processo. VALOR MENSAL POR 
CONTRATO: VALOR GLOBAL R$ 1.100,00 00 (Um mil e cem reais). 
POR CONTRATO: DOTAÇÃO  R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais). 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.008, ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.36.00.  VANIA ANGELO ASSINA PELA CONTRATANTE:
MOREIRA, Ordenadora de Despesa. 02 VIGÊNCIA DO CONTRATO:
(dois) meses, 1º de junho de 2021 até 31 de julho de 2021. Caucaia-Ce, 27 
de maio de 2021. Ordenadora de VANIA ANGELO MOREIRA - 
Despesas. Procuradoria-Geral do Município.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.05.17.02-SEAPP. O 
O R D E N A D O R  D E  D E S P E S A S  D A S E C R E TA R I A D E 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA - torna público o interesse da 
Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados na 
Dispensa de Licitação N° 2021.05.17.02-SEAPP, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE ALEVINOS COM OXIGÊNIO, PARA 
REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE PEIXAMENTO NOS 
AÇUDES E LAGOAS DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, NAS 
CONDIÇÕES ESPECIFICADAS E DELIMITADAS NO 
PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, tudo conforme especificações 
contidas no Termo de Referência e no Modelo de Proposta de Preços o 
qual encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
h t t p s : / / m u n i c i p i o s . t c e . c e . g o v . b r / l i c i t a c o e s  o u 
https://www.caucaia.ce.gov.br Os interessados deverão encaminhar a 
Proposta de Preços com valor global inferior ao menor preço encontrado 
até o momento: R$ 22.230,00 (vinte e dois mil, duzentos e trinta reais), 
através do e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br, até as 16:00h do dia 02 de 
junho de 2021 - Caucaia/CE, 28 de maio de 2021. Walnísio Cabral Sales 
Filho, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA/CE.

ERRATA À ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DOS DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO E AO AVISO DE JULGAMENTO DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROJETOS DE VENDA 
DA CHAMADA PÚBLICA Nº 2021.03.22.02. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações do Município de Caucaia/CE, faz 
saber que no AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO E PROJETOS DE VENDA, publicado no Diário 
Oficial do Município de Caucaia/CE do dia 20 de maio de 2021, Ano XX, 
Nº 2221, Págs. 4 e 5, e na ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 
Nº 2021.03.22.02, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS PARA O PREPARO DA MERENDA 
ESCOLAR DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL BENEFICIADAS PELO PROGRAMA 
AGRI CULTURA FAMI LIA R NA MEREN DA E SCOL AR 
PROMOVIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, foi cometido erro formal onde foi 
trocado o valor global arrematado pelos grupos formais COOAGUIN, 
COOPAAGRO, COOPASJO e COONSPRAZERES, pelos valores 
limites de contratação, previstos no art. 39 da Resolução FNDE nº 
06/2020. Logo, emito a presente ERRATA para sanar tais falhas.  
Portanto, onde lê-se: 1. “COOAGUIN arrematante dos itens 3, 4, 19, 22, 
24 e 26 com valor global de R$ 1.640.000,00 (um milhão, seiscentos e 
quarenta mil reais);” 2. “COOPAAGRO arrematante dos itens 3, 6, 12, 
14, 15, 20, 24 e 26 com valor global de R$ 1.900.000,00 (um milhão e 
novecentos mil reais);” 3.“COOPASJO arrematante dos itens 1, 3, 5, 8, 9, 
12, 21, 24, 26 e 27 com valor global de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e 
cem mil reais);” 4.“COONSPRAZERES arrematante dos itens 3, 5-8, 10, 
12, 20, 21 e 27 com valor global de R$ 2.040.000,00 (dois milhões e 
quarenta mil reais);” Leia-se agora, respectivamente:  1. “COOAGUIN 
arrematante dos itens 3, 4, 19, 22, 24 e 26 com valor global de R$ 
1.535.897,49 (um milhão, quinhentos e trinta e cinco mil, oitocentos e 
noventa e sete reais e quarenta e nove centavos);” 2.“COOPAAGRO 
arrematante dos itens 3, 6, 12, 14, 15, 20, 24 e 26 com valor global de R$ 
1.574.496,15 (um milhão, quinhentos e setenta e quatro mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais e quinze centavos);” 
3.“COOPASJO arrematante dos itens 1, 3, 5, 8, 9, 12, 21, 24, 26 e 27 com 
valor global de R$ 1.843.335,27 (um milhão, oitocentos e quarenta e 
três mil, trezentos e trinta e cinco reais e vinte e sete centavos);” 
4.“COONSPRAZERES arrematante dos itens 3, 5-8, 10, 12, 20, 21 e 27 
com valor global de R$ 1.541.356,14 (um milhão, quinhentos e 
quarenta e um mil, trezentos e cinquenta e seis reais e quatorze 
centavos);” Sem mais. Caucaia/CE, em 28 de maio de 2021. Wagner 
Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE MAIO DE 2021 - ANO XX Nº 2227

***


